e financiam evento de caráter religioso, denominado “Semana Cultura 

Evangélica”, em violação a laicidade do Estado. Pleiteia, deste modo, a 

proibição do Município em subvencionar, material ou financeiramente, 

qualquer atividade religiosa, bem como o ressarcimento do erário em R$ 

409.500,00 (quatrocentos e nove mil e quinhentos reais), por Marcio  

Batista Tenório. A respeitável sentença julgou o pedido procedente (fl. 

542/547). 

Inconformados, apelam os requeridos (fl. 557/573 e  

602/607). O Município de Ilhabela pretende o afastamento da  

condenação em honorários sucumbenciais e ----- pretende, em resumo, a